
Comune di Villamassargia
Provincia del Sud Sardegna

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  53  Del  30-12-2022

ORIGINALE

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP). PERIODO 2023-2025
(ART.170, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 10:05, nel Comune

di Villamassargia e nella solita sala delle adunanze Consiliari del Comune suddetto, in Seduta

Ordinaria Pubblica di Prima Convocazione, convocato con appositi avvisi, il Consiglio

Comunale si è riunito nelle persone dei Signori:

Porra' Debora P Porcu Arianna A
Mameli Francesco P Fadda Noemi P
Mandis Marco P Caboni Rita P
Osanna Stefano P Tronci Marco P
Secci Fabio P Palmas Pierluigi P
Cambula Sara P Porcu Francesco P
Pisano Maria Francesca P

risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Dare atto che risulta un assente giustificato: La Consigliera Arianna Porcu.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza la Sindaca Dott.ssa

Debora Porra'.

Assiste la Segretaria Comunale Dott.ssaAnna Franca Lecca.



IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la Sindaca Debora Porrà che illustra ampiamente il punto all’ODG.

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare:
l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico
di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze”;
l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione
precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre
di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione.
Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali
non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento
contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato
con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°
gennaio 2015”;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Richiamata:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 in data 19/07/2022, con la quale è stato
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ai fini della presentazione al
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, avente ad
oggetto “Documento Unico Di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2025 (Art. 170,
Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000). Presentazione.”
la propria deliberazione n. 26 in data 28/07/2022, con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 presentato dalla Giunta;

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro:
- che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono
verificate entrambe le seguenti condizioni:

il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi dela
Consiglio;
non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;b

- che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema definitivo
del DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs.
118/2011;
- che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In
quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione
finanziario possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 30-12-2022 COMUNE DI VILLAMASSARGIA
Pag. 2



Visto l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il
Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati
all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto
stabilito dal regolamento di contabilità”;

Vista:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 191 in data 13/12/2022, con la quale è stata
disposta la presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione
2023/2025, avente ad oggetto “Nota di aggiornamento al Documento Unico Di
Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025 (Art. 170, Comma 1, Del D.Lgs. n. 267/2000).
Presentazione.”
la deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 13/12/2022 avente ad oggetto
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (Art. 11 D.Lgs.
N. 118/2011)”;

Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali,
unitamente allo schema del bilancio di previsione 2023/2025 e dei relativi allegati;

Atteso che la nota di aggiornamento è coerente con gli indirizzi e le direttive fornite dal Consiglio
comunale con la citata deliberazione n. 26 in data 28/07/2022, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 presentato dalla Giunta;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso;

UDITA la Sindaca Presidente Debora Porrà che chiede che si metta ai voti la proposta in
oggetto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Previo appello nominale e con le votazioni di seguito riportate

Con Voti favorevoli = 7
Con Consiglieri Astenuti = 1 (Fabio Secci)
Con Voti contrari  = 4 (Rita Caboni, Tronci Marco,
Pierluigi Palmas e Francesco Porcu)

Con la maggioranza dei voti validamente espressi;

DELIBERA

APPROVARE, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al
DUP 2023/2025 deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 191 in data 13/12/2022, “Nota di

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 30-12-2022 COMUNE DI VILLAMASSARGIA
Pag. 3



aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025 (Art. 170,
Comma 1, Del D.Lgs. n. 267/2000). Presentazione.”

INVIARE il presente all’Albo pretorio online del Comune di Villamassargia;

Successivamente la Sindaca Presidente Debora Porrà stante l’urgenza del procedere e
nell’interesse generale per il buon funzionamento dell’Ente chiede che si metta ai voti
l’immediata eseguibilità del presente atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Previo appello nominale e con le votazioni di seguito riportate

Con Voti favorevoli = 7
Con Consiglieri Astenuti = 0
Con Voti contrari  = 5 (Fabio Secci, Rita Caboni, Tronci Marco,
Pierluigi Palmas e Francesco Porcu)

Con la maggioranza dei voti validamente espressi;

DELIBERA
DICHIARARE il presente immediatamente eseguibile come per legge.

Il Consiglio Comunale termina i propri lavori alle ore           12:55
Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

La Sindaca La Segretaria Comunale
Dott.ssa Debora Porra' Dott.ssa Anna Franca Lecca

_____________________________________________________________________
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 30-12-2022 COMUNE DI VILLAMASSARGIA
Pag. 4



Parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica (ai sensi degli articoli 49 e 147 bis,

comma i, del D.Lgs. 267/2000, come modificati dal Decreto legge 174/2012, convertito nella

Legge 213/2012)

Il Responsabile, attesta la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla

normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici

di competenza assegnati.

Firmato Dott.ssa Pasci Laura

Parere Di Regolarità Contabile (ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo
267/2000). La Responsabile Dott.ssa Pasci Laura, esprime parere favorevole sul presente
atto attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza
pubblica, del Regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti
e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Firmato Dott.ssa Pasci Laura

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 30-12-2022 COMUNE DI VILLAMASSARGIA
Pag. 5


